
 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 1 de 16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

EDITAL 037/2016-CPPS 
 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Processos Seletivos da Universidade Estadual do 
Paraná – UNESPAR, no uso de suas atribuições, considerando o edital n. 030/2016-CPPS, 
031/2015-CPPS, 034/2015-CPPS e 036/2015-CPPS e em conformidade com a Banca 
Examinadora das áreas/subáreas abaixo relacionadas, referente ao Concurso Público para 
seleção de Professor Temporário de Ensino Superior da Unespar, 

 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1º. Divulgar o Resultado da Prova Escrita , conforme segue: 
  

4.5.1. Área- Linguística, letras e artes.   

Subárea -Literatura Inglesa  

Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota Prova Escrita 

1373 Carolina Natale Toti Ausente 

1441 Fernanda Martinez Tarran 9,5 

1021 Fernando Bruno Antonelli Molina Benites Ausente 

1396 Jefferson de Moura Saraiva 9,5 

1150 Nayane Cristhina Brianez Martins 7,98 

1240 Pedro Henrique dos Santos Groppo 9,0 

1314 Renata Gonçalves Gomes 9,5 

 

 

4.5.2. Área- Letras Português  
Subárea –Linguística 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota Prova Escrita 

1196 Anderson Braga do Carmo 9,8 

1500 Elaine Cristina Pinheiro Ausente 

1014 Érica Danielle Silva 9,4 

1353 Mariana Jafet Cestari Ausente 

 
4.5.3. Área- Educação 

Subárea -Política Educacional 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota Prova Escrita 

1184 Aline Rodrigues Alves Rocha 7,0 

1513 Ana Claudia de Oliveira Guizelini 7,3 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 2 de 16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1296 Gustavo Cesar Lopes Geraldino Ausente 

1332 Kethlen Leite de Moura 8,5 

1423 Raquel Franco Ferronato Ausente 

1194 Reginaldo Peixoto 7,5 

 

 
4.5.4. Área- Educação 
Subárea – Metodologia do Ensino 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota Prova Escrita 

1401 Ariadne de Sousa Evangelista 7,2 

1397 Delton Aparecido Felipe Ausente 

1427 Eduardo Alberto da Silva 7,0 

1435 Eliana Cláudia Graciliano  9,0 

1001 Isaias Batista de Oliveira Júnior 9,5 

1110 José Antonio Gonçalves Caetano Ausente 

1476 Lilian Fávaro Alegrâncio Iwasse 10,0 

1002 Ricardo Desidério da Silva 8,0 

1498 Rita de Cássia Alves Ausente 

1392 Vanessa Moreira Crecci Ausente 

 
4.5.5. Área- Educação 
Subárea – Filosofia da Educação 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota Prova Escrita 

1224 Flávio Rodrigues de Oliveira 7,5 

1026 Letícia Nunes Goulart 7,5 

1290 Maria Aparecida Lima Piai Rosa 8,5 

1464 Rogério Moreira Orrutea Filho 8,5 

1088 Talita Tardivo Rainha 8,0 

 
4.5.6. Área- Letras Português 
Subárea – Língua Portuguesa 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota Prova Escrita 

1320 Bruna Plath Furtado 7,2 

1489 Cibele Naidhig de Souza Ausente 

1200 Ederson Lima de Souza Ausente 

1051 Gelson Martins de Souza 7,0 

1438 Geovana Carina Neris Soncin Santos Ausente 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 3 de 16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1385 Patricia Ormastroni Iagallo 8,0 

1376 Rebeca Louzada Macedo 7,9 

1270 Simone Maria Barbosa Nery Nascimento Ausente 

 

 
4.5.7. Área- Letras  
Subárea – Língua Inglesa 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota Prova Escrita 

1468 Carla Fabiana Barcaro Ausente 

1388 Eduardo Pimentel da Rocha Ausente 

1216 Mariana Furio da Costa 7,0 

1384 Michele Borges Chaves de Oliveira 7,0 

1235 Rayane Isadora Lenharo 9,5 

 
4.5.8. Área- Letras 
Subárea – Línguas Estrangeiras Modernas 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Inscrições Homologadas   

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota Prova Escrita 

1276 Caroline Emanuele de Oliveira 8,0 

1383 Marília Israel Rocha Ausente 

1243 Raquel Bicalho de Carvalho Barrios 7,5 

1328 Vanessa Cruz Mantoani 7,0 

1044 Ana Patricia Sousa Silva 7,5 

 

 
4.5.9. Área- Letras 
Subárea – Língua Espanhol 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota Prova Escrita 

1004 Caio Vitor Marques Miranda 7,0 

1345 Job Lopes Evangelista Ausente 

 
4.5.10. Área- Matemática 
Subárea – Cálculo Diferencial e Integral 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota Prova Escrita 

1078 Alessio Gava 7,1 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 4 de 16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1327 Edvan Vinícius Gonçalves 7,3 

1492 Eiji Renan Takahashi Ausente 

1291 Elaine Yassue Nagai Ausente 

1203 Flávia Daiana Montanuci Ausente 

1071 Gilberto Aparecido Tenani 7,8 

1245 Ligia Bittencourt Ferraz de Camargo 7,6 

1461 Márcio Renan Fabene Ausente 

1297 Oilson Alberto Gonzatto Junior Ausente 

1207 Romário Tomilhero Frias 7,0 

1418 Stela Angelozi Leite 7,0 

1499 Suene Bernardes dos Santos 7,1 

 
4.5.11. Área- Matemática 
Subárea – Educação Matemática 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1429 Ana Cristina da Silva Ambrosio 8,4 

1231 Diego Barboza Prestes 7,0 

1480 Emily Caroline Felix Cordeiro 7,0 

1010 Érika Janine Maia 7,0 

1436 Julio Cezar Rodrigues de Oliveira 9,0 

1404 Victor Hugo dos Santos Gois 8,0 

1166 Willyan Machado Giufrida Ausente 

 
4.5.12. Área-  Contabilidade 
Subárea -Contabilidade Gerencial 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1006 Ana Paula Guimarães 8,0 

1272 Claudiomiro José Marques 7,0 

1030 Leticia Matiolli Grejo 8,0 

1135 Lucileide Jacinto Rodrigues 7,0 

1463 Luis Fernando Conduta Ausente 

1034 Thaisa Caroline Pedroso Ausente 

 
4.5.14. Área- Ciências da Computação 
Subárea – Visão Computacional 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 5 de 16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1140 José Luis Seixas Junior 8,5 

1334 Rafael de Lima Aguiar Ausente 

 

 
4.5.17. Área- Língua Espanhola 
Subárea -Língua Espanhola para Fins Específicos 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1491 Adriana Dias da Silva Ausente 

1256 Marcia Alejandra Santander Araya 7,16 

 
4.5.18. Área- Língua Portuguesa 
Subárea – Língua Portuguesa 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1185 Liliane Pereira 7,6 

1028 Paula Baracat de Grande 8,2 

 
4.5.19. Área- Administração  

Subárea – Recursos Humanos  

Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021  

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita  

1263 Eliezer Sigueo Takahashi Luciano 7,5  

1264 Emilia Vertuan Zacarias Ausente  

1128 Francisco Xavier da Costa Aguiar Júnior Ausente  

1111 Jéssica Pereira de Mello 7,0  

1257 João Cairo Ferreira 7,0  

1416 José Nunes Santa Maria Ausente  

1364 Josiane Rowiechi 7,5  

1197 Juliana Zanon Ferreira Ausente  

1447 Lais Augusta Jacinta de Moraes Ausente  

1199 Luciana Grandini Cabreira 7,0  

1335 Luciana Guimarães Molina Benites Ausente  

1457 Marco Aurélio Garcia Rosa 8,0  

1073 Raphaela Amaoka Bernardino Ausente  

1275 Simone Barbieri Bogo Ausente  

1406 Thais Ribeiro Gomes 7,0  

1371 Thalita Cristina Santos Jacojaco Ausente  

 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 6 de 16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

4.5.20. Área-  Administração 
Subárea – Administração Geral e Teorias da Administração 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita  

1394 Maurício Donavan Rodrigues Paniza 7,5 

1238 Renato Junior Moreira Corgosinho Ausente 

1475 Suzane de Souza 7,0 

1007 Tiago Ferreira Ribeiro 7,5 

1292 Vinícius Roesler Smiderle Ausente 

 

 
4.5.21. Área- Letras Português 
Subárea – Teorias da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 
Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1060 Carla Kühlewein 9,0 

1417 Elisangela Aparecida da Rocha 8,3 

1321 Gabriel Victor Rocha Pinezi Ausente 

1098 Mario Lousada de Andrade 8,0 

1003 Patrícia Josiane Tavares da Cunha Fuza 7,8 

1217 Sidinei Eduardo Batista 7,0 

 
4.5.22 Área – Matemática  

Subárea – Matemática Aplicada a Administração, Economia e Ciências Contábeis  

Local -  Campus Apucarana - Av. Minas Gerais, 5021  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita  

1280 Carlos Eduardo Gomes 7,1  

1493 Danilo Capelari 7,1  

1165 Edimar Izidoro Novaes  7,1  

1532 Luciano Xavier de Azevedo Ausente  

1298 Marcos Jadel Henriques Ausente  

1442 Miderson Andrei de Souza Santana 7,4  

1486 Priscila Friedemann Cardoso 8,5  

 
4.5.23. Área- Física 
Subárea – Física Experimental 
Local -  Campo Mourão,  Av. Comendador Norberto Marcondes, 733  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1454 Hudson Loch Haskel 7,00 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 7 de 16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1455 Renato Ribeiro Guimarães 7,50 

1229 Saulo de Mesquita Diles 8,50 

1195 Valter Bezerra Dantas Ausente 

 
4.5.24. Área- Engenharia da Produção 
Subárea -Engenharia de Produção Agroindustrial e áreas afins. 
Local -   Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1370 Etienne Tainá Damaceno Ferreira Rosina Ausente 

1068 Rosimeire Expedita dos Santos Sehaber 7,16 

1210 Tainara Rigotti de Castro 8,83 

 
4.5.25. Área- Educação Especial 
Subárea – Língua Portuguesa – Língua Brasileira de Sinais 
Local -   Av. Comendador Norberto Marcondes, 733 

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1278 Ana Paula Giroldo Ausente 

 
4.5.26. Área- Artes Visuais 
Subárea – Gravura 
Local -  Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1325 Carlos Henrique Tullio Ausente 

1188 Elaine Fidalgo Dino  7,00 

1251 Rodrigo Stromberg Guinsk 7,06 

 
4.5.27. Área- Artes Cênicas 
Subárea –Cenografia 
Local -  Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1472 Paulo Vinícius Alves 9,0 

 
4.5.28. Área- Artes Cênicas 
Subárea -Prática de Montagem 
Local - Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota d Prova Escrita 

1311 Adriano Marcelo Cypriano 8,36 

1130 Ana Caroline Ferreira Costa 7,23 

1420 Henrique Saidel Ausente 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 8 de 16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1274 Juliana Lima Liconti 9,06 

1398 Marília Gomes Ferreira Ausente 

1125 Natalia Perosa Soldera 9,40 

 
4.5.30. Área- Linguística, Letras e Artes 
Subárea – Cinema- Produção Audiovisual e Produção Cultural 
Local - Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1281 Cesar Felipe Pereira Carneiro 7,50 

1052 Claúdia Dybas da Natividade 8,80 

1527 Dirceli Adornes Palma de Lima 8,00 

1452 Giselle Marquette Nicaretta Ausente 

1341 Janina Rodas 7,60 

 

 
4.5.31. Área- Linguística, Letras e Artes 
Subárea – Cinema . Edição Cinematográfica 
Local - Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1494 Flávio Rogério Rocha 7,06 

1474 Letizia Osorio Nicoli 9,06 

 

 

 
4.5.32. Área- Linguística, Letras e Artes 
Subárea – Cinema- Fotografia Cinematográfica 
Local - Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1378 Janiclei Aparecida Mendonça 7,00 

1180 Leandro Martins Borges 9,00 

 
4.5.33. Área- Artes Visuais  

Subárea -Poéticas Bidimensionais  

Local - Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357   

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita  

1230 Carine Krummenauer Ausente  

1108 Everton Cardoso Leite Ausente  

1382 Marlon José Alves dos Anjos 7,50  

1484 Maryella Gonçalves Sobrinho Ausente  



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 9 de 16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1234 Patrícia Stuart Guibes 8,20  

1249 Vilson André Moreira Gonçalves 8,30  

 
4.5.34. Área- Linguística, Letras e Artes 
Subárea – Cinema – Roteiro Cinematográfico e Estudo e Preservação Audiovisual 
Local -  Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1027 Ana Paula Johann 8,50 

1209 Cristiane Pimentel Neder Ausente 

1360 Daniel Lacerda Ausente 

1176 Gisele Krodel Rech Ausente 

1142 Pedro de Andrade Lima Faissol 9,00 

1528 Silvana Lopes Sales Ausente 

1337 Vanderlei Henrique Mastropaulo 7,00 

 
4.5.35. Área- Linguística, Letras e Artes 
Subárea – Dança-Arte e Ensino 
Local -  Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1105 Anderson Marcos da Silva 9,30 

1025 Débora Pereira Bolsanello 8,80 

1151 Elke Siedler 9,50 

1268 Mabile Borsatto 8,60 

1179 Renata Santos Roel 10,0 

1308 Vânia Rosczinieski Brondani Ausente 

 
4.5.36. Área- Ciências Humanas 
Subárea – Filosofia 
Local -  Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357  

Nr. 

Inscrição 

Nome Nota da Prova Escrita 

1294 Anderson Bogéa da Silva 8,50 

1138 Antonio Djalma Braga Junior 7,40 

1365 Cristian Abreu de Quevedo Ausente 

1419 Edimar Inocêncio Brígido Ausente 

1299 Filipe Silveira de Araújo Ausente 

1324 Lucas Piccinin Lazzaretti Ausente 

1225 Márcio Jarek 7,00 

1387 Max de Filippis Resende 7,30 

 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 10 de 
16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

 
4.5.37. Área- Teatro  

Subárea – Teatro e Ensino  

Local -  Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357   

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita  

1331 Ândrea Cristina Sulzbach 7,00  

1137 Lúcia Helena Martins 9,00  

 
4.5.38. Área- Música  

Subárea – História da Música  

Local - Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357   

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita  

1112 Alan Rafael de Medeiros  8,80  

1162 Eduardo Kornin Silveira Mello Ausente  

1496 Joêzer de Souza Mendonça 8,00  

1322 Ronaldo Aparecido de Matos Ausente  

1338 Tadeu Aparecido Malaquias Ausente  

 
4.5.39. Área-  Música 
Subárea – Educação Musical e Performance 
Local -  Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357  

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1449 Ederson Marques de Goés 9,16 

1369 Marisleusa de Souza Egg 8,25 

1470 Mayra Stela Dunin Pedrosa 9,00 

 
4.5.40. Área- Música  

Subárea – Ritmo  

Local -  Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357   

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita  

1279 Aglaê Machado Frigeri 7,80  

 
4.5.41. Área- Música  

Subárea – Análise Musical  

Local -  Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357   

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1306 João Francisco de Souza Correa 7,91 

1187 Vicente Samy Ribeiro 9,52 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 11 de 
16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

 

 
4.5.42. Área- Música 
Subárea – Leitura/Escrita Musical e Performance 
Local -  Campus Curitiba II - Rua dos funcionários, 1357  

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1462 Alysson Siqueira 7,05 

1357 Cainã Alves 7,50 

1250 Felipe Augusto Vieira da Silva 8,33 

1425 José Luiz Brazil Gomes 7,00 

 
4.5.43. Área- Ciências Humanas, Biológicas e da Educação 
Subárea – Microbiologia e Genética 
Local -  Campus Paranaguá  Rua Comendador Correa Junior, 117  

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1374 Larissa Romanello  

1342 Michelle Zibetti Tadra Sfeir 9,3 

1031 Renata Rodrigues Gomes 8,02 

1313 Vania Carla Silva Pankievicz 9,1 

  7,7 

 
4.5.44. Área- História 
Subárea -História Contemporânea 
Local -  Campus Paranaguá  Rua Comendador Correa Junior, 117  

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1050 Alisson Sano Ausente 

1465 Almir Antonio de Souza Ausente 

1487 Breno Ferraz Leal Ferreira 9,0 

1192 Celso Ramos Figueiredo Filho Ausente 

1186 Marco Antônio Machado Lima Pereira 9,0 

1273 Priscila Onório Figueira 7,5 

1355 Rilton Ferreira Borges 9,0 

 

 
4.5.45. Área- Ciências Biológicas 
Subárea – Zoologia de Invertebrados 
Local -  Campus Paranaguá  Rua Comendador Correa Junior, 117  

Nr. Inscrição 
Nome Nota de Prova Escrita 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 12 de 
16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1096 Giovanna Carstens Castellano 7,3 

1107 Lucas de Souza Machado Costa 7,1 

1439 Maristela de Lima Bueno Ausente 

1375 Pablo Damian Borges Guilherme 7,3 

1118 Pollyana Patricio Costa 8,7 

1163 Rafael Antunes Baggio 7,0 

1348 Rodrigo Fernando Moro Rios 8,0 

1422 Tânia Zaleski 8,6 

 
4.5.46. Área- Letras 
Subárea -Língua e Literatura Latina e Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa 
Local -  Campus Paranaguá  Rua Comendador Correa Junior, 117  

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1148 Daniel Falkemback Ribeiro 8,0 

1042 Rafael  Magno de Paula Costa 10,0 

 
4.5.47. Área- Letras 
Subárea -Literaturas de Língua Inglesa e Ensino de Língua Inglesa 
Local -  Campus Paranaguá  Rua Comendador Correa Junior, 117  

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1109 Adriano Henriques Lopes Silva Ausente 

1437 Cindy Mery Gavioli Prestes Ausente 

1517 Guilherme Mariano Martins da Silva 7,0 

 
4.5.48. Área- Letras  

Subárea – Teoria da Literatura e Literaturas de Língua Portuguesa  

Local -  Campus Paranaguá  Rua Comendador Correa Junior, 117   

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1242 Dário Ferreira Sousa Neto 9,5 

1019 Fabrício César de Aguiar Ausente 

 
4.5.49. Área- Pedagogia 
Subárea – Fundamentos da Educação 
Local -   Campus Paranaguá  Rua Comendador Correa Junior, 117 

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1515 Alessandra Lopes de Oliveira 7,0 

1458 Ariana Chagas Gerzson Knoll 7,0 

1017 Geraldo Peçanha de Almeida 7,0 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 13 de 
16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

1317 Henrique Klenk 9,0 

1379 Jucelia de Lima 9,0 

1507 Marinês Avila de Chaves Kaviatkovski Ausente 

1254 Natália dos Santos Esteves 7,5 

1451 Rafael Martins Ribeiro 8,0 

1432 Rosangela Cristina Rosinski Lima 10,0 

1351 Tammy Ribeiro 9,0 

1024 Ubiratan Augusto Domingues Batista 9,0 

 
4.5.50. Área- Contabilidade Geral   

Subárea -Ciências Contábeis  

Local -  Campus Paranaguá  Rua Comendador Correa Junior, 117  

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1414 Agnaldo Alves 9,0 

1339 Suelen Cristina de Araujo Vila Branca 8,0 

 

 
4.5.51. Área- Enfermagem  

Subárea – Enfermagem Hospitalar  

Local -  Paranavaí Av. Gabriel Experidião, SN  

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1326 Debora Cristina Martins Barbosa Ausente 

1289 Elvani Cristiane Leiria 8,3 

1191 Kely Paviani Stevanato 7,7 

1403 Leandro de Lima Pereira Ausente 

 
4.5.52. Área- Matemática 
Subárea – Matemática Aplicada 
Local -   Paranavaí Av. Gabriel Experidião, SN 

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1033 Adenilson Martins 7,3 

1232 Anderson Novaes Martinhao 9,0 

1189 Júlio César Marques Ausente 

1054 Marcelo Fuly Batista 7,0 

1124 Marcos Vinicius de Oliveira Peres 8,5 

1083 Talisson Fernando Leiria 7,5 

 
4.5.53. Área- Letras 
Subárea – Libras 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 14 de 
16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Didática 

1343 Jessica Silva Cosso Ausente 

1305 Marileidi Marchi Moraes 10,0 

 
4.5.54. Área- Filosofia 
Subárea – Ontologia e Linguagem 
Local -   União da Vitória Praça Coronel Amazonas, SN – 

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Didática 

1206 Antonio Auresnedi Minghetti Ausente 

1509 Estevão Lemos Cruz 8,40 

1169 Jorge Armindo Sell 8,20 

1005 Leandro Sousa Costa 8,00 

1248 Leonardo Nunes Camargo 7,00 

 
4.5.55. Área- Educação 
Subárea -Psicologia da Educação 
Local -   União da Vitória Praça Coronel Amazonas, SN – 

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1504 Amanda de Mattos Pereira Mano 8,50 

 

 
4.5.57. Área- Educação  

Subárea – Metodologias e Práticas de Ensino  

Local -   União da Vitória Praça Coronel Amazonas, SN   

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita  

1433 Andréia Bulaty 8,00  

1265 Claudia Maria Petchak Zanlorenzi 8,90  

1159 Viviane Aparecida Ferreira Pinto 7,10  

 
4.5.58. Área- Letras 
Subárea – Língua Inglesa 
Local -   União da Vitória Praça Coronel Amazonas, SN  

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1284 Andréia Luciane Buch Bohrer 7,00 

1013 
Gabriel Caesar Antunes dos Santos 

Bein 8,50 

1089 Giselle Ludka Deitos 9,00 

1354 Rangel Peruchi 8,00 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 15 de 
16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

 
4.5.59. Área- Letras 
Subárea – Língua Brasileira de Sinais 
Local -   União da Vitória Praça Coronel Amazonas, SN 

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1333 Valkíria de Novais Santiago 8,00 

1368 Wellington Jean Farias 8,50 

 
4.5.60. Área- Letras 
Subárea – Língua Espanhola 
Local -  União da Vitória Praça Coronel Amazonas, SN 

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1036 Aline Venturini 7,00 

1380 Arlete Benghi de Melo Ausente 

1262 Daniel Andres Baez Brizueña 8,5 

1152 Emília Laudicéia Moreira Ausente 

 
4.5.61. Área- História Geral 
Subárea – História  
Local -  União da Vitória Praça Coronel Amazonas, SN 

Nr. Inscrição 
Nome Nota da Prova Escrita 

1104 Anderson Prado 7,60 

1223 Carlos Eduardo Rodrigues 7,40 

1178 
Dulceli de Lourdes Tonet 

Estacheski 8,20 

1246 Edilson Pereira Brito Ausente 

1221 Fernando Bagiotto Botton 9,10 

1469 Fernando Schinimann 8,70 

1450 João Pedro Dolinski 7,00 

1391 Jorge Luiz Zaluski Ausente 

1304 Kelly Cristina Benjamin Viana 7,50 

1120 Naiara Batista Krachenski Stadler 8,00 

1428 Roseilda Maria da Silva Ausente 

1149 Sara Carvalho Divino Ausente 

1114 Silvia de Ross Ausente 

1236 Zuleide Maria Matulle 7,00 

 
Art. 2° -Divulgar a questão do ECA com referente resposta correta assinalada com x: 



 

 

Av. Pernambuco, 858         Fone: (44) 3423-8944          CEP 87701-010    Paranavaí – PR 
Edital 000/2016 CPPS/UNESPAR – PSS                                                   Página 16 de 
16 

 

UNIVERSIDADE 

ESTADUAL 

DO PARANÁ 

De quem é a responsabilidade de “assegurar, com absoluta prioridade, a efetivação dos direitos 

referentes à vida, à saúde, à alimentação, à educação, ao esporte, ao lazer, à profissionalização, à 

cultura, à dignidade, ao respeito, à liberdade e à convivência familiar e comunitária.”? 
 

A - ( ) da família, da igreja, da sociedade em geral e do poder público. 
B - (X) da família, da comunidade, da sociedade em geral e do poder público. 
C - ( ) da família, dos clubes, da comunidade e da sociedade em geral. 
D - ( ) da família, da comunidade, das instituições de ensino, da sociedade em geral e do poder 

público.  
E - ( ) da família, da comunidade, das ONGs, das instituições de ensino e do poder público  
 

Art 3° Publique-se no Suplemento de Concursos Públicos Estaduais do Diário Oficial do Estado do 

Paraná – DIOE, no quadro de Editais dos campi da Unespar e no sítio www.unespar.edu.br/concurso. 
 

 

 

Paranavaí-PR, 29 de setembro de 2016 
 

 

 

Profa. Rosemari Magdalena Brack  
Presidente da CPPS/UNESPAR  

Portaria n. 620/2016 de 08/08/2016 

http://www.unespar.edu.br/

